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IZVE�TAJ NEZAVISNOG REVIZORA  

 

 

Akcionarima "Geosonda - Fundiranje" a.d., Beograd 

 

Izveštaj o godišnjim finansijskim izveštajima 

 

Izvršili smo reviziju priloženih finansijskih izveštaja "Geosonda - Fundiranje" a.d., Beograd (dalje u tekstu i: 

Društvo), koji uključuju bilans stanja na dan 31. decembra 2014. godine, bilans uspeha, izveštaj o ostalom 

rezultatu, izveštaj o promenama na kapitalu i izveštaj o tokovima gotovine za godinu završenu na taj dan, 

kao i napomene uz finansijske izveštaje koje uključuju pregled značajnih računovodstvenih politika i druge 

objašnjavajuće informacije. 

 

Odgovornost rukovodstva za godi�nje finansijske izve�taje 

 

Rukovodstvo je odgovorno za pripremu i fer prezentaciju ovih godišnjih finansijskih izveštaja u skladu sa 

računovodstvenim propisima važećim u Republici Srbiji, kao i za ustrojavanje neophodnih internih kontrola 

koje omogućuju pripremu finansijskih izveštaja koji ne sadrže greške, bilo namerne ili slučajne. 

 

Odgovornost revizora 

 

Naša odgovornost je da izrazimo mišljenje o ovim godišnjim finansijskim izveštajima  na osnovu svoje 

revizije. Reviziju smo izvršili u skladu sa Međunarodnim standardima revizije. Ovi standardi nalažu da 

radimo u skladu sa etičkim zahtevima i da reviziju planiramo i izvršimo na način koji omogućava da se, u 

razumnoj meri, uverimo da godišnji finansijski izveštaji ne sadrže materijalno značajne pogrešne iskaze. 

 

Revizija uključuje sprovođenje postupaka u cilju pribavljanja revizijskih dokaza o iznosima i 

obelodanjivanjima datim u godišnjim finansijskim izveštajima. Izbor postupaka je zasnovan na revizorskom 

prosuđivanju, uključujući procenu rizika materijalno značajnih pogrešnih iskaza u godišnjim finansijskim 

izveštajima, nastalim usled kriminalne radnje ili greške. Prilikom procene rizika, revizor razmatra interne 

kontrole koje su relevantne za pripremu i fer prezentaciju godišnjih finansijskih izveštaja, u cilju 

osmišljavanja revizijskih postupaka koji su odgovarajući datim okolnostima, ali ne u cilju izražavanja 

mišljenja o efikasnosti internih kontrola pravnog lica. Revizija takođe, uključuje ocenu primenjenih 

računovodstvenih politika i značajnih procena izvršenih od strane rukovodstva, kao i ocenu opšte 

prezentacije godišnjih finansijskih izveštaja. 

 

Smatramo da su pribavljeni revizijski dokazi dovoljni i odgovarajući da obezbede osnovu za naše revizorsko 

mišljenje sa rezervom. 

 

Osnov za izra�avanje mi�ljenja sa rezervom 

 

Nismo se uverili u realnost Ostalih poslovnih prihoda i Aktivnih vremenskih razgraničenja, u iznosu 

nefakturisane realizacije od RSD 38.793 hiljade, u okviru kojih su sadržani iznosi koji se odnose na nabavku 

osnovnog sredstva i troškove za koje nam nije dat dokaz da su predviđeni Podizvođačkim ugovorom.  

 

Nismo saglasni sa primenjenom računovodstvenom politikom vrednovanja zaliha materijala, rezervnih 

delova i sitnog inventara zbog toga što uključuju i zastarele i nekurentne zalihe. Smatramo da je na dan 

Bilansa stanja shodno odredbama MRS 2 – Zalihe, trebalo izvršiti njihovo obezvređenje, tj. svesti nabavnu 

na neto prodajnu vrednost materijala. Konačne efekate potrebnog obezvređenja nismo bili u mogućnosti da 

kvantifikujemo, ali procenjujemo da se može raditi o materijalnom značajnom iznosu.



 

 

 

IZVE�TAJ NEZAVISNOG REVIZORA 

 

Akcionarima "Geosonda - Fundiranje" a.d., Beograd - Nastavak 

 

 

 

Nije formirano rezervisanje za potencijalne gubitke po osnovu sudskih sporova, obelodanjenih u 

napomenama uz finansijske izveštaje (tačka 5.20), za koje odgovorni smatraju da će biti rešeni u korist 

Društva, ali za koje smatramo da postoji mogućnost materijalno značajnih negativnih efekata po Društvo.  

 

Mi�ljenje sa rezervom 

 

Po našem mišljenju, osim za efekte i moguće efekte iznetog u paragrafu Osnov za izražavanje mišljenja sa 

rezervom, godišnji finansijski izveštaji istinito i objektivno po svim materijalno značajnim pitanjima, 

prikazuju finansijsko stanje "Geosonda - Fundiranje" a.d., Beograd na dan 31. decembra 2014. godine, kao 

i rezultat njegovog poslovanja i tokove gotovine za poslovnu godinu završenu na taj dan, u skladu sa 

računovodstvenim propisima važećim u Republici Srbiji i računovodstvenim politikama obelodanjenim u 

napomenama uz finansijske izveštaje. 

 

 

Izveštaj o ostalim regulatornim zahtevima  
 

U skladu sa zahtevima koji proističu iz člana 30. Zakona o reviziji  („Sl. glasnik RS“ br. 61/2013) i člana 7. 

Pravilnika o uslovima za obavljanje revizije finansijskih izveštaja javnih društava („Sl. glasnik RS“ br. 

50/2012) izvršili smo proveru usklađenosti godišnjeg izveštaja o poslovanju sa godišnjim finansijskim 

izveštajima Društva. Rukovodstvo Društva je odgovorno za sastavljanje godišnjeg izveštaja o poslovanju u 

skladu sa važećom zakonskom regulativom. Naša odgovornost je da sprovođenjem revizorskih postupaka u 

skladu sa Međunarodnim standardom revizije 720 - Odgovornost revizora u vezi sa ostalim informacijama u 

dokumentima koji sadrže finansijske izveštaje koji su bili predmet revizije, iznesemo svoj zaključak u vezi sa 

usklađenosti izveštaja o poslovanju sa finansijskim izveštajima Društva.  

 
Na bazi sprovedenih revizorskih postupaka nismo uočili materijalno značajne nekonzistentnosti, koje bi 

ukazivale da godišnji izveštaj o poslovanju za 2014. godinu nije usklađen sa godišnjim finansijskim 

izveštajima Društva za istu poslovnu godinu. 

 

U Beogradu, 28. aprila 2015. godine 
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GEOSONDA – FUNDIRANJE AD, BEOGRAD 

 

 

 

U Beogradu, 28. aprila 2015. godine 

 

 

Potvrda revizora javnom akcionarskom društvu 
 

 

Poštovani, 
 

U skladu sa članom 54. Zakona o tržištu kapitala (Sl. glasnik RS br. 31/2011) i članom 7. 
Pravilnika o uslovima za obavljanje revizije finansijskih izveštaja javnih društava (Sl. glasnik RS 

br. 50/2012), kao angažovani eksterni revizor finansijskih izveštaja za 2014. godinu, 

potvrđujemo sledeće: 

 

- Da su društvo za reviziju Moore Stephens Revizija i Računovodstvo d.o.o. Beograd, kao i 

svi njegovi zaposleni angažovani na poslovima revizije finansijskih izveštaja za 2014. 

godinu Naziv javnog akcionarskog društva, nezavisni u odnosu na Naziv javnog 

akcionarskog društva u skladu sa zahtevima IFAK-ovog etičkog kodeksa za 

profesionalne računovođe i u skladu sa posebnim zahtevima Zakona o tržištu kapitala,   
Zakona o reviziji,  Zakona o privrednim društvima i drugom relevantnom zakonskom 

regulativom Republike Srbije; 

 

- Da društvo za reviziju Moore Stephens Revizija i Računovodstvo d.o.o. Beograd tokom 

prethodnog perioda, odnosno godine za koju se vrši revizija, nije pružalo bilo koje druge 

usluge Naziv javnog akcionarskog društva niti njemu povezanim licima; 

 

 

 

S poštovanjem,  
 

 

Bogoljub Aleksić  
 

Direktor 

Moore Stephens Revizija i Računovodstvo d.o.o. 
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1. UVOD

Puno poslovno ime Geosonda-fundiranje AD za projektovanje i inženjering specijalnih

temelja hidrotehnič kih objekata i sanaciju u građ evinarstvu

Skrać eni naziv Geosonda-fundiranje AD

Sedište Beograd

Adresa Vodovodska 158

Pravna forma Akcionarsko društvo

Matič ni broj 06969674

PIB 100252784

Pretežna delatnost 4399 ostali nepomenuti građ evinski radovi

Veb sajt www.geosonda-fundiranje.rs

ISIN RSGSFDE32725

CFI ESVUFR

Broj akcionara 304

Proseč an broj zaposlenih 77

Vrednost poslovne imovine 596.017

Ukupan kapital (u 000 dinara) 166.757

Kapitalizacija (u 000 dinara)
Napomena: svi podaci su na dan 31.12.2014. godine, osim ukoliko nije drugač ije naznač eno

GEOSONDA je osnovana 1948.godine. Od osnivanja i tokom poč etnog razvojnog perioda bila je orijentisana

uglavnom na specijalizovane radove iz osnovne grane delatnosti :

Građ evinarstvo – geotehnič ki i specijalni građ evinski radovi

Na terenu, Geosonda je izvodila radove iz svojih specijalizovanih delatnosti, na osnovu svojih programa i projekata

kao i na osnovu projekata drugih projektnih organizacija. Tokom tranzicije kroz razvojne i organizacione

transformacije u minulom periodu, Geosonda je uvek nastojala da optimalno upotpuni i kompletira svoje

delatnosti, da modernizuje tehnologiju i opremu i da dimenzioniše svoje kapacitete u potpunom skladu sa

svetskim trendovima i objektivnim potrebama tržišta.

Takvi ciljevi su ostvareni u potpunosti i Geosonda već  nekoliko decenija sa uspehom uč estvuje na realizaciji

krupnih i složenih projekata iz svojih delatnosti, kako na domać em tako i na inostranom tržištu.

Period izrazite recesije na prostorima jugoistoč ne Evrope u poslednjoj dekadi XX veka zatekao je sistem

Geosonde u organizacionoj formi Holdinga sa šest zavisnih č lanica -

preduzeć a. U tom periodu neki delovi sistema su dosta redukovani, a ukupan broj zaposlenih je smanjen na

cca 500 radnika, što predstavlja samo 20 % od broja radnika iz prethodnog perioda, kada je

ovaj sistem imao vrhunac razvoja svojih kapaciteta.

Preduzeć e FUNDIRANJE je i u tom periodu uspelo da sač uva svoje kapacitete i obezbedi

zadovoljavajuć u uposlenost.

Posle decentralizacije sistema - izdvajanja zavisnih preduzeć a 2005.godine, preduzeć eGEOSONDA-

FUNDIRANJE DP izdvojeno je kao samostalno državno preduzeć e sa svim

svojim zateč enim potencijalima i kapacitetom, podrazumevajuć i i 150 zaposlenih

specijalizovanih radnika i struč njaka. Novembra 2006. godine, preduzeć e prelazi u privatno

vlasništvo i postaje akcionarsko društvo GEOSONDA-FUNDIRANJE AD.

Krajem decembra 2011 Geosonda fundiranje je uspešno sertifikovana prema zahtevima ISO 90001:2008

Sedište firme je od 24. 03.2015.  na adresi Vodovodska 158, Beograd
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2. NASTUP NA TRŽIŠTU ROBA I USLUGA

2.1. Struktura prodajnog i proizvodnog asortimana

Društvo “GEOSONDA-FUNDIRANJE” a.d. Beograd svoje postojanje zasniva na pružanju

kvalitetnih usluga projektovanja, izvođ enja radova i inženjeringa u oblasti geotehnič kih i specijalnih

građ evinskih radova na dubokim fundiranjima (na šipovima i dijafragmama) u složenim uslovima za sve

vrste objekata u visokogradnji, niskogradnji i hidrogradnji, kao i radovi na zaštiti temeljnih jama i susednih

objekata, sanaciji klizišta, izradi bunara za vodosnabdevanje naselja, kao i dubokih drenaža i drugih sistema

za obaranje nivoa podzemnih voda.

2.2. Strategija nastupa na tržištu roba i usluga

Svoj rad zasnivamo na poštovanju zakonskih propisa Republike Srbije i važeć ih standarda i

pravila struke, uz nastojanje da kroz dobru organizovanost ostvarimo i dobre poslovne rezultate.

Da bi ostvarili planirane rezultate nastojimo da obezbedimo uslove za potpunu uključ enost i

posveć enost svih naših zaposlenih, u kreiranju i realizaciji poslovnih procesa, vođ enih ciljevima i

interesima društva.

Sa isporuč iocima gradimo partnerske odnose na obostrano zadovoljstvo.

3. OSTVARENI FINANSIJSKI POKAZATELjI

Ostvareni finansijski pokazatelji Društva u poslovnoj 2014. i 2013. godini dati su u nastavku:

Bilans uspeha 2014 2013
Poslovni prihodi 125293 136357

Poslovni rashodi 93374 144754

Finansijski prihodi 2683 735

Finansijski rashodi 31234 720

Ostali prihodi 13126 20211

Ostali rashodi 15076 9395

EBITDA 29112 10957

EBIT 31919 -8397

Porez na dobit / /

Neto dobit 362 197

Napomena: Podaci su u 000 dinara
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Bilans stanja 2014 2013
Ukupna aktiva 596017 440226

Stalna imovina 192654 256538

Obrtna imovina 398013 177282

Kapital 166757 171564

Osnovni kapital 76336 76336

Rezerve 642 642

Neraspoređ ena dobit 89779 94586

Sopstvene akcije / /

Obaveze 429260 268662

Dugoroč na rezervisanja 2303 5165

Dugoroč ne obaveze 239263 231260

- dugoroč ni krediti / /

Kratkoroč ne obaveze 187694 32237

Ukupna pasiva 596017 440226

Napomena: Podaci su u 000 dinara

Finansijski pokazatelji

Profitabilnost 2014 2013 Aktivnost 2014

ROA 0.06 0.04 Koeficijent obrta ukupne aktive 0.21

ROE 0.22 0.11 Koeficijent obrta stalne imovine 0.65

Gross profit margin 0.74 0.65 Koeficijent obrta zaliha 0.45

Operativna profitna stopa 0.01 0.02 Koeficijent obrta potraživanja 0.84

Neto profitna stopa 0.003 0.001

Likvidnost 2014 2013 Kapital 2014 2013

Tekuć i racio

likvidnosti 2,12 5.50 Odnos duga i kapitala 0.39 0.64

Brzi racio likvidnosti 0.63 3.04 Odnos duga i ukupne aktive 1.39 1.64

Potraživanja/kratkoroč ne

obaveze 0.40 2.17 Koeficijent finansijske stabilnosti 1.48 1.31

Neto obrtni kapital (000

RSD) 210319 145045 Odnos stalne i obrtne imovine 0.48 1.45

Racio neto obrtnog kapitala / / Pokrić e kamata / /

Neto obrtni

kapital/zalihe 0.75 1.83 Leveridž / /
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Promene pojedinih racio pokazatelja su direktna posledica promenjenih uslova poslovanja u 2014 godini u odnosu

na 2013. godinu

4. POLOŽAJ NA TRŽIŠTU KAPITALA I DIVIDENDNA POLITIKA

Vlasnič ka struktura na dan 31. decembar 2014. godine izgledala na sledeć i nač in:

Struktura vlasništva
na dan 31. decembar 2013. godine

Broj akcija
% od ukupne

emisije
Vrednost kapitala

Akcije u vlasništvu fizič kih lica 74092 97.060336 74092

Akcije u vlasništvu pravnih lica 1908 2.49948 1908

Zbirni kastodi rač un 336 0.44016 336

Ukupan broj emitovanih akcija 76336 100 76336

Redosled prvih 10 akcionara po broju glasova

Akcionar Broj akcija Broj glasova % broja glasova

Đ oković  Radule 56683 56683 74,25461

S Industry S 881 881 1.15411

Cvetković  Goran 500 500 0.65500

Ekopolje d.o.o. 370 370 0.48470

Bilić  Joško 240 240 0.31440

Banca Intesa Ad Beograd- kastodi 202 202 0.26462

Č anč arević  Branislav 199 199 0.26069

Radun Jelena 180 180 0.23580

Stanković  Svetlana 165 165 0.21615

Akcionarski fond AD Beograd 150 150 0.19650

U toku 2014. godine Društvo nije vršilo isplatu na ime dividendi.
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5. OPIS OČ EKIVANOG RAZVOJA DRUŠTVA U NAREDNOM PERIODU I PROMENE U
POSLOVNIM POLITIKAMA DRUŠTVA

Društvo "GEOSONDA-FUNDIRANJE" A.D., Beograd ima stalni cilj da u potpunosti zadovolji zahteve

i potrebe svojih korisnika i da na tržištu bude  prepoznatljivo po efektivnosti, efikasnosti i kvalitetu usluga i

proizvoda u oblasti geotehnič kih i specijalnih radova u građ evinarstvu.

Navedeno ć emo ostvariti kroz :

Poštovanje zakonskih propisa, važeć ih standarda i pravila struke,

Kontinuirani  rad na unapređ enju kvaliteta usluga i proizvoda i proširenju obima istih,u oblasti

geotehnič kih i specijalnih radova u građ evinarstvu kao što su radovi na dubokim fundiranjima (na šipovima

i dijafragmama) u složenim uslovima za sve vrste objekata u visokogradnji,niskogradnji i

hidrogradnji,radovi na zaštiti temeljnih jama i susednih objekata, radovi na sanaciji klizišta, izrada bunara

za vodosnabdevanje naselja,izrada dubokih drenaža i sistema za obaranje nivoa podzemnih voda i drugo,

Neprestanim razvijanjem odnosa poslovnosti, profesionalnosti i poverenja sa kupcima, isporuč iocima i

partnerima,

Obezbeđ enjem struč nog usavršavanja zaposlenih kao i dobrih uslova rada i redovnih zarada u cilju

stvaranja kvalitetnijeg okruženja za rad i postizanja boljih rezultata rada kao i pronalaženja zadovoljstva u

radu, kroz aktivno i kreativno uč ešć e zaposlenih u realizaciji poslovnih procesa,

Neprestano unapređ enje organizacionih, tehnoloških, tehnič kih i drugih uslova rada u cilju da zadovoljimo

sve specifič nije i probirljivije zahteve tržišta.

Uprava planira da Društvo u narednom period posluje u skladu sa oč ekivanim poslovnim politikama i

ciljevima, i pored otežanih uslova poslovanja, koji se ogledaju naroč ito u smanjenoj likvidnosti kako

privrede uopšte, tako i u građ evinskoj delatnosti.

6. RIZICI

Društvo nema materijalno znač ajnih rizika.

7. SOPSTVENE AKCIJE

Društvo nije stiacalo spostvene akcje tokom 2014.godine.
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